
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 51 - REG. GEN. 293 DEL 12-07-2017

Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO LAVORI MESSA IN
SICUREZZA TRANSITO PEDONALE TRATTO VIA MAZZINI - VIA I.
CINTI E VIA GARIBALDI E RIPRISTINI PARZIALI VIABILITA' VIA
MARCHI, VIA OSSI E VIA ZERBINI.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
NON EFFICACE EX ART. 32 DEL D.LGS 50/2016 - CUP: J67H16000510004

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2017, con il quale è stato conferito all’Ing. Francesca
Trazzi l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo sino al 31/12/2017,
con attribuzione di tutte le funzioni e i compiti gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000
oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalla leggi vigenti, tutti i compiti di
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa né diminuzione di
entrare a carico del Comune di Copparo;

PREMESSO:

- che questa Amministrazione aderisce all'Unione dei Comuni "Terre e Fiumi" ;

- che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni
n. 38 del 27/11/2014, ha istituito ai sensi dell’articolo 33, comma 3 bis del d. lgs n. 163/2006,
all’interno dell’Unione Terre e Fiumi la Centrale Unica di committenza ed ha approvato a
convenzione per la costituzione all’interno dell’Unione Terre e Fiumi del “Servizio della Centrale
Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture”

- che in base alla convenzione per la costituzione della CUC ed il conferimento all’Unione Terre e
Fiumi delle attività e funzioni di competenza, la C.U.C. ha il compito di gestire per conto degli enti
firmatari gli appalti di lavori pubblici, di servizi, compresi quelli di affidamento degli incarichi di



progettazione, e la fornitura di beni, svolgendo procedure di gara, tra cui procedure aperte, per
l’affidamento dei lavori, forniture e servizi;

DATO ATTO quindi:

- che la procedura di selezione dell’appaltatore per i lavori di cui trattasi è stata esperita dalla
Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi in osservanza di
quanto previsto all’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;

Precisato:

-che titolare della responsabilità unica dei procedimenti resta il Comune, mentre la Centrale ha il
compito di adempiere alle procedure di gara fino alla aggiudicazione provvisoria, e quella definitiva
per i Comuni che richiedano;

-che il Rup di ciascun Comune si avvale della centrale per la richiesta del CIG e del CUP,
comunicando i dati solitamente richiesti dall’ANAC per il rilascio del CIG, compreso quello in
modalità semplificata, nonché i dati da inserire nel sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG)
per l’ottenimento del CUP;

Richiamata la Determina del Responsabile Settore Tecnico del Comune di Copparo n.76 del
03.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
“MESSA IN SICUREZZA DEL TRANSITO PEDONALE NEL TRATTO DI VIA MAZZINI
COMPRESO TRA GLI INCROCI CON VIA I. CINTI E VIA GARIBALDI E RIPRISTINI PARZIALI
VIABILITA’ DI VIA L. MARCHI, VIA OSSI E VIA ZERBINI”, costituito dagli elaborati amministrativi
e grafici redatti e sottoscritti dal Geom. Alessandro Cirelli dipendente della Società “Patrimonio
Copparo S.r.l.”, dell’importo complessivo stimato di €. 220.000,00, finanziato con risorse derivanti
da Avanzo di Amministrazione per finanziamento interventi – CUP: J67H16000510004;

CONSIDERATO che il progetto esecutivo posto a base di gara è stato validato, ai sensi dell’art. 26,
comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, con atto rilasciato in data 23/02/2017 dal Responsabile Unico del
Procedimento – Responsabile Settore Tecnico Ing. Francesca Trazzi e che, quindi, si può dar
corso alle procedure per l’appalto dei lavori medesimi;

VISTE

- la Determina del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo n.231 del
24.05.2017, con cui si sono approvati l’avviso pubblico di manifestazione di interesse nonché il
relativo modello di istanza, successivamente trasmessi alla CUC;

- la Determinazione Dirigenziale n. 165 del 24.05.2017, con cui il Dirigente della Centrale Unica di
Committenza dell’Unione terre e Fiumi ha approvato l’avviso esplorativo per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse e la relativa istanza/dichiarazione, nonché gli allegati tecnici, per ricerca
del contraente per l’espletamento di una procedura negoziata in oggetto;

- la Determina a contrarre del Comune di Copparo n.256 del 09/06/17 di approvazione procedura
negoziata per l’affidamento per la realizzazione dei lavori “Messa in sicurezza del transito pedonale
nel tratto di via Mazzini compreso tra gli incroci con via I. Cinti e via Garibaldi e ripristini parziali
viabilità di via L. Marchi, via Ossi e via Zerbini” per un importo a base d’appalto di €. 173.666,71
oltre I.V.A., dei quali €. 171.666,71 per lavori a base di gara ed €. 2.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, mediante procedura negoziata, a seguito esperita
manifestazione di interesse per la scelta di n. 15 (quindici) operatori economici del settore, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, con contratto da stipulare “a misura” e
con il criterio del “minor prezzo”, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri di
sicurezza, determinato mediante “offerta a prezzi unitari”, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e relativi allegati nei quali sono riportate le clausole ritenute essenziali
della procedura di gara scelta;

- la determina dell’Unione – CUC. n. 210/17 di approvazione nomina Seggio di gara;

VISTA la Determina dell’Unione - CUC n. 214 del 12.07.2017, con cui sono stati approvati i verbali
di gara n. 1, 2 in data 07/07/17, in atti a questa amministrazione;

VISTO



- che dai predetti verbali, sinteticamente, risulta quanto segue:

“ che entro il termine previsto sono pervenute le seguenti offerte, tutte ammesse successivamente
dopo l’apertura della busta Amministrativa dalla Commissione di gara, di cui al verbale n. 1:

Esito della verifica: concorrenti ammessi alle fasi successive:

DEXSA srl Protocollo n. 8694 del 03-07-20171.

ABITARE SRL Protocollo n. 8803 del 05-07-20172.

CONSORZIO CON.CO.S SOCIETA' COOPERATIVA Protocollo n. 8812 del 05-07-20173.

AZIENDA AGRICOLA DI FLOROVIVAISMO Protocollo n. 8823 del 05-07-20174.

SUPER ASFALTI S.R.L. Protocollo n. 8833 del 05-07-20175.

FREGUGLIA SRL Protocollo n. 8842 del 06-07-20176.

PIGNATARO COSTRUZIONI GENERALI SRL Protocollo n. 8844 del 06-07-20177.

ROFFIA SRL Protocollo n. 8845 del 06-07-20178.

COMPAGNIA DELLE COSTRUZIONI SRL Protocollo n. 8846 del 06-07-20179.

IMPRESA ANTONIO PICONE Protocollo n. 8965 del 07-07-201710.

- che con verbale n. 2, la Commissione ha provveduto alla valutazione delle congruità delle offerte,
estraendo prima a sorte uno tra i cinque criteri previsti dall’art. 97 co. 2 del Codice per la
determinazione della soglia di anomalia:  Il criterio estratto è quello corrispondente alla lettera “C”

Concluse la fasi preliminari, in seduta pubblica l’organo incaricato della selezione procede
all’apertura delle BUSTE B contenenti le offerte economiche.

Si riportano di seguito i ribassi offerti:

DEXSA srl 1.
ribasso del 14,040%

ABITARE SRL 2.
ribasso del 20,200%

CONSORZIO CON.CO.S SOCIETA' COOPERATIVA ribasso del 9,554%3.

AZIENDA AGRICOLA DI FLOROVIVAISMO ribasso del4.
8,275%

SUPER ASFALTI S.R.L. 5.
ribasso del 3,680%

FREGUGLIA SRL 6.
ribasso del 11,783%

PIGNATARO COSTRUZIONI GENERALI SRL ribasso del7.
20,201%

ROFFIA SRL 8.
ribasso del 11,575%

COMPAGNIA DELLE COSTRUZIONI SRL  ribasso del9.
4,734%

IMPRESA ANTONIO PICONE 10.
ribasso del 21,470%

Applicando il criterio estratto, la soglia

Prevedendo il disciplinare di gara l’esclusione automatica di cui all’art. 97 co. 8 del Codice, i
concorrenti che hanno presentato una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
congruità risultata pari a 14,4339%, sono automaticamente esclusi.



Visto che con medesima determinazione Dell’Unione CUC n. 2014 del 12.07.2017:

- è stata approvata la graduatoria, come di seguito riportata:

DEXSA srl 1.
ribasso del 14,040%

FREGUGLIA SRL 2.
ribasso del 11,783%

ROFFIA SRL 3.
ribasso del 11,575%

CONSORZIO CON.CO.S SOCIETA' COOPERATIVA ribasso del 9,554%4.

AZIENDA AGRICOLA DI FLOROVIVAISMO ribasso del5.
8,275%

COMPAGNIA DELLE COSTRUZIONI SRL ribasso del6.
4,734%

SUPER ASFALTI S.R.L. 7.
ribasso del 3,680%

- si aggiudicava in via definitiva non efficace, sotto le riserve di legge ai sensi dell’art. 32 del DLgs
n.50/2016, i lavori in oggetto, all’Impresa DEXSA srl  Via Lungo Serio, 9/B 24050 GRASSOBBIO -
BG, P. IVA 03206110169, per un importo netto di euro a fianco indicato e della relativa percentuale
di ribasso, come segue:

Impresa aggiudicataria
provvisoria

OFFERTA
altri  elementi costitutivi dell’offerta

ECONOMICA RIBASSO %

DEXSA srl € 147.564,70 14,040%

Offerta di cui: Costi per la
manodopera € 44.018,04

oneri per la sicurezza
interni/aziendali pari a €  2950,00

DATO ATTO che la stazione Appaltante deve approvare le risultanze della gara esperita tramite la
C.U.C. con una determina di aggiudicazione definitiva, non efficace;

DATO ATTO che l’aggiudicazione definitiva alla Ditta DEXSA srl, per la realizzazione dei lavori in
oggetto, deve intendersi provvisoria per cui l’affidamento avviene nelle more delle verifiche previste
dall’art. 71 del DPR n. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal
concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del
D.Lgs. n. 50/2016 e smi, il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di
non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti
benefici;

DATO ATTO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo
ed economico-finanziario verrà effettuata, in virtù della normativa transitoria contenuta nell’art. 216,
comma 13, dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 (ed in ragione del combinato disposto degli artt. 32,
comma 7, 36, commi 5 e 6, 80, comma 6, 81, 83, comma 8 e 86, del D.Lgs. n. 50/2016) e della
delibera attuativa emanata dall’AVCP n. 111 del 20/12/2012, attraverso l’utilizzo del cd. “Sistema
AVCpass”, reso disponibile dall’Autorità;

DATO ATTO che nell’eventualità nel corso della verifica dei PASSOE e/o in qualsiasi altra fase
della procedura di aggiudicazione si verifichino interruzioni nella funzionalità del “Sistema
AVCpass”, al fine di non aggravare i tempi procedurali, si procederà anche alla verifica dei requisiti
con modalità tradizionali;



VISTO l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, riguardante i controlli sugli atti delle procedure di
affidamento che prevede: “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo
competente (omissis) In mancanza, il termine è pari a trenta giorni”;

VISTE le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunali;

VISTE le vigente normativa in materia di opere pubbliche;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

VISTO il “Capitolato generale di appalto dei lavori pubblici” adottato con Decreto del Ministero dei
LL.PP. 19/04/2000, n. 145 e s.m.i., per le parti non abrogate dal citato regolamento approvato con
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) Di prendere atto dei verbali resi dalle Commissioni di gara n. n. 1, 2  in data 07/07/17 per
l’affidamento dei lavori messa in sicurezza transito pedonale tratto Via Mazzini - Via I. Cinti e Via
Garibaldi e ripristini parziali viabilità Via Marchi, Via Ossi e Via Zerbini, agli atti di questa
Amministrazione, così come approvati dalla Determinazione Unione - CUC n. 214 del 12.07.2017 e
dai quali risulta la seguente graduatoria di merito:

DEXSA srl 1)
ribasso del 14,040%

FREGUGLIA SRL 2)
ribasso del 11,783%

ROFFIA SRL 3)
ribasso del 11,575%

CONSORZIO CON.CO.S SOCIETA' COOPERATIVA ribasso del 9,554%4)

AZIENDA AGRICOLA DI FLOROVIVAISMO 5)
ribasso del 8,275%

COMPAGNIA DELLE COSTRUZIONI SRL6)
ribasso del 4,734%

SUPER ASFALTI S.R.L. 7)
ribasso del 3,680%

2) di prendere atto della proposta di aggiudicazione all’Impresa DEXSA srl  Via Lungo Serio, 9/B
24050 GRASSOBBIO -  BG P. IVA 03206110169, risultata miglior offerente con un ribasso pari al
14,04%

3) Di dichiarare, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l’aggiudicazione definitiva in via
provvisoria della procedura negoziata, sotto le riserve di legge ai sensi dell’art. 32 del DLgs
n.50/2016, dei lavori in oggetto, all’Impresa DEXSA srl  Via Lungo Serio, 9/B 24050 GRASSOBBIO
- BG, P. IVA 03206110169, per un importo netto di euro a fianco indicato e della relativa
percentuale di ribasso, come segue:

Impresa aggiudicataria
provvisoria

OFFERTA altri  elementi costitutivi
dell’offerta

ECONOMICA RIBASSO %



DEXSA srl € 147.564,70 14,040%

Offerta di cui: Costi per la
manodopera € 44.018,04

oneri per la sicurezza
interni/aziendali pari a €  2950,00

4) Di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva all’esito positivo delle verifiche previste
dall’art. 71 del DPR n. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal
concorrente, in merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7,
del D.Lgs. n. 50/2016, il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di non
veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici;

5) Di dare atto che la verifica del possesso dei predetti requisiti verrà effettuata nei confronti
dell'aggiudicatario e del secondo concorrente in graduatoria, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del
D.Lgs. n. 50/2016 e potrà essere condotta dopo l’aggiudicazione provvisoria;

6) Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva ed efficace sarà approvata con successivo e
separato atto conseguentemente alla verifica da parte degli uffici comunali preposti, del possesso
dei requisiti auto dichiarati nella documentazione di cui all’offerta presentata dalla stessa ditta;

7) Di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo
ed economico-finanziario verrà effettuata, in virtù della normativa transitoria contenuta nell’art. 216,
comma 13, dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 (ed in ragione del combinato disposto degli artt. 32,
comma 7, 36, commi 5 e 6, 80, comma 6, 81, 83, comma 8 e 86, del D.Lgs. n. 50/2016) e della
delibera attuativa emanata dall’AVCP n. 111 del 20/12/2012, attraverso l’utilizzo del cd. “Sistema
AVCpass”, reso disponibile dall’Autorità;

8) Di dare atto che nell’eventualità nel corso della verifica dei PASSOE e/o in qualsiasi altra fase
della procedura di aggiudicazione si verifichino interruzioni nella funzionalità del “Sistema
AVCpass”, al fine di non aggravare i tempi procedurali, si procederà anche alla verifica dei requisiti
con modalità tradizionali;

9) Di dare atto che per la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, trova
copertura finanziaria al Capitolo 208201 del Bilancio 2017, così come aggiornato con delibera
di Consiglio n. 61 del 22/06/2017:

10)Di dare atto che a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n.
241/1990, Responsabile Unico del Procedimento del presente atto, è l’Ing. Francesca Trazzi,
Responsabile Settore Tecnico del Comune di Copparo;

11)Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”,
nell’apposita Sezione “Bandi e Contratti”;

12) di dare atto che si provvederà alla registrazione sul SITAR della Regione Emilia-Romagna ad
aggiudicazione avvenuta attraverso il CIG derivato

13)Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione;

14) Che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune a termine dell'art. 67 dello
Statuto Comunale.

Responsabile del procedimento: Trazzi Francesca



Lì, 12-07-2017 IL RESPONSABILE P.O
F.to Trazzi Francesca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 12-07-2017 L’ INCARICATO
F.to  Trazzi Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


